*bus in statibus Christo distinctè viso, ac per fidem  
 præsentè priventur : nempe in ipsis contemplationis  
 initiis, et in probationibus; qui status diutissime pro-  
 trahi et prorogari possunt.*

*Nec piget distinctam visionem Christi in ipsa con-  
 templationis intervalla conjicere : quasi Christum con-  
 templari, sit, ut Beguardi aiebant, à puritate et alti-  
 tudine contemplationis descendere : quibus argutiis ac  
 tergiversationibus excusatio paratur falsis contempla-  
 toribus, qui minùs delectentur Christo, nec ad illum  
 contemplandum spontè prosiliant; à divinis attri-  
 butis personisque abstineant; fidei distinctos actus à*

(1) *Explic. des Maxim. etc. p. 194, 195. — (2) P. 196. —*

(3) *Clement. Ad nostrum : de Hæret. in prop. 8.*

les actes distincts de la foi sur tous ces objets : tous ces excès sont contraires à la doctrine formelle de nos articles I, II, III, IV, XXIV.

Sur la grâce, nous trouvons dans le livre, qu'il « n'est pas permis de la prévenir, et qu'il ne faut » rien attendre de soi-même, ni de son industrie, » ou de son propre effort (1) ».

Par cette doctrine, qui est enseignée dans tout l'article XI (2), si on l'examine avec attention, on verra que l'auteur ôte entièrement au libre arbitre l'acte qu'on nomme de propre effort et de propre excitation, contre cette parole de David : *Prévenons sa face* : et encore : *Ma prière vous préviendra* : et contre ce principe de saint Augustin, sur lequel est appuyée toute la dispensation de la grâce de Dieu : « La grâce n'aide que » celui qui s'efforce de soi-même (3) ». On y rencontre contemplation amoveant, elusis Articulis I, II, III, IV et XXIV.

In libro scribitur nunquam licitum gratiam prævenire : neque quicquam expectare à se, propriâque industriâ et propriis conatibus.

Quibus dictis, totoque libri articulo XI, si eâ quâ par est diligentia perpendatur, actus liberi arbitrii, qui propria excitatio dicitur, corrumpitur; excinditur illud Davidicum : *Præoccupemus faciem ejus* : et illud : *Oratio mea præveniet te* : et Augustinianum illud, quo tota divinæ gratiæ dispensatio nititur : *Nec adjuvari potest, nisi qui aliquid sponte conatur*. Evertitur quo-

(1) *Explic. des Maxim. etc.* p. 68, 69, 97, 98, 101. — (2) *P.* 95, 96, etc. — (3) *De pecc. mer. lib.* II, n. 6; tom. X, col. 43.

verse aussi la célèbre et solennelle différence, que font unanimement tous les spirituels, entre les actes de propre effort et de propre industrie, et entre les actes infus, ou les motions qui viennent de l'opération et de l'impulsion divine en nous, sans que nous y contribuions de notre part : ces propositions, et les autres semblables détruisent en partie, et en partie obscurcissent nos Articles XI, XXV et XXVI.